

محمدابراهیم رضایی با تایید موضوعات مطرح شده درباره انصراف ایران از شکایتش از روسیه به خاطر تعلل این کشور در تحویل سامانه موشکی اس ۳۰۰، گفت: «در شرایط کنونی روسیه به متحد اصلی ایران در منطقه تبدیل شده است و روابط دو کشور در مسائل مختلف بسیار خوب و در حال گسترش است. در سال‌هایی که ایران مورد تحریم‌های ظالمانه غرب قرار گرفته بود، روسیه به علت این تحریم‌ها قادر به اجرای تعهداتش در تحویل سامانه اس ۳۰۰ به ایران نبود، از این رو جمهوری اسلامی برای احقاق حق خود اقدام به شکایت از مسکو برای دریافت خسارت تأخیر در تحویل این سامانه کرد، حال در یک سال اخیر شاهد اجرای مثبت و مطلوب قرارداد و تحویل به‌موقع سامانه مذکور از سوی روسیه هستیم.»



کوتاه از دیپلماسی

نماینده مجلس نمایندگان آمریکا خبر داد

شکاف در کنگره بر سر تحریم‌های جدید علیه ایران

الیوت انجل، عضو ارشد کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان آمریکا در گفت‌وگو با روزنامه صهیونیستی اورشلیم‌پست در پاسخ به پرسشی مبنی بر موضع کاخ سفید در قبال قانون تمدیدی تحریم‌های ایران که پایان سال جاری (میلادی) منقضی خواهد شد، گفت: «من چنین انتظاری را دارم و پیش از این با رئیس‌جمهور اوباما درباره این موضوع صحبت کرده‌ام و وی نشانه‌هایی مبنی بر اینکه از این قانون پشتیبانی می‌کند، ارائه داده است.» براساس آنچه اورشلیم‌پست در گزارش خود آورده است، غرب انتظار دارد که این قانون در پاییز سال جاری به یک جرقه سیاسی در کنگره و مساله‌ای تنش‌زا در انتخابات آتی آمریکا بدل شود. حامیان تجدیدی این قانون بر این باورند که با این کار ابزار اعمال فشار آمریکا بر ایران حفظ خواهد شد، این در حالی است که گروه دیگر معتقدند تمدید قانون تحریم‌های ایران روح توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ را تضعیف خواهد کرد. یک مقام ارشد دولت آمریکا در پاسخ به این ادعای الیوت انجل گفت که درباره گفت‌وگوهای خصوصی رئیس‌جمهور اظهارنظری نمی‌کند. این مقام آمریکایی که نام او فاش نشده است، ادامه داد: «آنچه ما بیشتر گفته‌ایم، این است که در حال حاضر ضرورتی برای تمدید قانون تحریم‌های ایران وجود ندارد.» وی بر این باور است که تمدید این قانون بسر توانایی آمریکا برای اعمال تحریم در صورت نیاز، تأثیر نخواهد گذاشت چراکه مقامات فراوانی دارند و می‌خواهند بازیگران مرتبط با هر نامه موشکی بالستیک و دیگر فعالیت‌های نگران‌کننده (ایران) را هدف قرار دهند.

او همچنین گفت: «ما کماکان متعهد به همکاری با کنگره هستیم و قصد داریم با آنها درباره اینکه اولویت‌های سیاست‌های خارجی مان را بدون تضعیف برنامه پیش ببریم، بحث و گفت‌وگو کنیم.» این در حالی است که تجدید قانون تحریم‌های ایران اولویت اول لابی صهیونیستی آپیک است که قدرتمندترین و بانفوذترین لابی صهیونیست‌ها در آمریکا به شمار می‌آید و از زمستان سال گذشته تاکنون روی آن تمرکز کرده است. اورشلیم‌پست در ادامه نوشت: «توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ به هیچ یک از طرف‌های توافقی اجازه نمی‌دهد تا تحریم جدیدی را در ارتباط با موضوع هسته‌ای علیه تهران اعمال کند. بنابراین مقامات دولت اوباما می‌ترسند که حتی تجدیدی یک قانون قدیمی موجب خشم ایرانی‌ها شود و به این کشور اجازه دهد تا توافق را زیر سوال ببرد.»

سیاست خارجه

شمخانی در دیدار با وزیر کشور اقلیم کردستان:

امنیت در مرزها خطر قمرز ایران است



دیدار علی شمخانی با کریم سنجاری، وزیر کشور اقلیم کردستان عراق

علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی یکشنبه با کریم سنجاری، وزیر کشور و عضو دفتر سیاسی حزب دموکرات اقلیم کردستان عراق دیدار کرد. وی در این دیدار بر پشتیبانی و حمایت ایران از اقلیم کردستان در چارچوب راهبردهای دولت مرکزی عراق حتی در شرایط سخت و بحرانی تأکید کرد و گفت که این حمایت‌ها متوقف نشده است. نماینده مقام معظم رهبری با قدردانی از نقش ارزنده مسعود بارزانی، رئیس اقلیم کردستان در ایجاد و توسعه روابط میان ایران و اقلیم کردستان از وی با نام سیاستمداری هوشمند و مبارزی خستگی‌ناپذیر یاد کرد. علی شمخانی اتخاذ مواضع مشترک و مبتنی‌بر اتحاد و انسجام میان گروه‌های مختلف کردی در چارچوب عراق متحد را ضامن تقویت ساختار سیاسی و اقتصادی اقلیم کردستان عنوان کرد و افزود: «تجربیات سال‌های اخیر و ظهور و ایفای نقش تروریسم تکفیری به‌عنوان تهدید مشترک همه اقوام و ادیان در عراق نشان داد که امنیت پایدار در این کشور صرفا با تقویت عراق یک‌پارچه و متحد قابل تأمین است.» دبیر شورای عالی امنیت ملی، با اظهار نگرانی درخصوص افزایش برخی تحرکات ضدانقلاب سستی در مرزهای مشترک ایران و اقلیم کردستان که با حمایت و پشتیبانی سرویس‌های جاسوسی منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای انجام می‌شود، گفت که امنیت پایدار در مرزها، خط قرمز جمهوری اسلامی بوده و نیروهای نظامی و امنیتی کشور با هرگونه تحرکی که تهدیدکننده مرزهای کشور باشد، به‌شدت برخورد خواهند کرد.» کریم سنجاری، وزیر کشور و عضو دفتر سیاسی حزب دموکرات اقلیم کردستان عراق نیز در این ملاقات با تشکر از حمایت‌های مستمر جمهوری اسلامی ایران از اقلیم کردستان در زمینه‌های امنیتی، سیاسی و اقتصادی تأکید کرد که ایران در طول تاریخ، دوستی مطمئن و صادق برای ما بوده است و تداوممودت و برادری با این کشور اولویت غیرقابل تغییر ماست. وی با تأکید برجاسایت ویژه اقلیم کردستان برای حفظ امنیت و ثبات در مرزهای مشترک با ایران افزود: «به هیچ گروهی اجازه شرارت در مناطق مرزی ایران را نخواهیم داد و با بسیج مجموعه توانمندی‌های نظامی و امنیتی خود با اخلال‌گران در مرزهای مشترک مقابله می‌کنیم.» سنجاری مهم‌ترین اولویت اقلیم کردستان عراق را مبارزه قاطع با تروریسم تکفیری و ریشه‌های آن عنوان کرد و گفت که جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان هم‌پیمان استراتژیک عراق تاکنون نقش‌محوری در هماهنگ‌سازی ظرفیت‌های بومی برای مقابله با تروریسم داشته و تداوم ایفای این مسئولیت در پاک‌سازی کامل عراق از فتنه تروریسم تکفیری بسیار تعیین‌کننده است.

بررسی دور جدید روابط ایران و کشورهای آمریکای جنوبی

دیدار دوباره با آمریکای لاتین

مدیر کل سابق آمریکای جنوبی وزارت امور خارجه در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

وضعیت بد اقتصاد در ونزوئلا موقتی است



محمدجواد ظریف

زمانی برای از سرگیری روابط

احمد سبحانی، مدیرکل سابق آمریکای جنوبی وزارت امور خارجه در رابطه با دور جدید روابط ایران و کشورهای آمریکای لاتین و سفر هفته آینده ظریف، اعتقاد دارد که این سفر با اینکه در چهارمین سال دولت یازدهم انجام می‌شود، می‌تواند آغاز مجددی بر روابط میان ایران و کشورهای آمریکای جنوبی باشد. سبحانی در ادامه گفت: «۳۲ کشور آمریکای لاتین کشورهای عضو سازمان ملل هستند و قدمت روابط ایران با برخی از این کشورها به بیش از صدسال می‌رسد. روابط ایران و آرژانتین بیش از صد سال است. روابط ایران با برخی کشورهای آمریکای لاتین در زمینه آپیک و روابط نفتی خلاصه می‌شود. ونزوئلا و اکوادور از این دست روابط را داشتند، اما در دولت آقای خاتمی

ایران می‌تواند در مورد واردات از این کشورها علاوه بر مصارف داخلی محلی برای عبور نیز باشد و از این واردات محصولاتی برای صادر کردن در نظر بگیرد.

رابطه ایران و ونزوئلا گسترش زیادی پیدا کرد. تولید تراکتور در ونزوئلا، ساخت کارخانه و فعالیت‌های اقتصادی از این دوره آغاز شد.» در دولت یازدهم تلاش‌ها برای به ثمر رساندن توافق هسته‌ای و حل مناقشه‌ای طولانی مدت موجب شد تا ایران فرصت کشورهای متحد خود داشته کمی برای گسترش روابط با کشورهای مشترک دربارۀ این موضوع تحقیق باشد. از همین رو وقتی که برجام به نتیجه رسید دستگاه دیپلماسی فرصتی یافت تا روابط خود را گسترش دهد.

سبحانی، سفیر سابق ایران در مکزیک در گفت‌وگو با «فرهیختگان» به وضعیت بد اقتصادی برخی از این کشورها اشاره کرد و توضیح داد که ایسن وضعیت به خاطر نوسان در قیمت نفت به وجود آمده است و در مورد کشورهایی مانند اکوادور و ونزوئلا نمی‌تواند دائمی باشد.

پیگیری

نماینده ویژه پوتین به تهران آمد



میخائیل بوگدانف، نماینده ویژه پوتین

مدعاست. اما میخائیل بوگدانف، فرستاده ویژه رئیس‌جمهوری روسیه تنها مقام از این کشور نیست که بنا بود در هفته‌های آتی به ایران سفر کند، سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه و نماینده این کشور در مذاکرات ایران و کشورهای ۵+۱ نیز قرار است به تهران بیاید، اما زمان آن هنوز مشخص نشده است. این سفر در راستای مذاکرات هسته‌ای ایران و کشورهای ۵+۱ صورت می‌گیرد که ریابکوف با معاونان وزیر امور خارجه کشورمان نیز دیدار و گفت‌وگو خواهد داشت. پیش از این اما مقامات ایران و روس از ساخت هشت نیروگاه دیگر در ایران سخن به میان آورده بودند.

بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه ادعاهای منتشرشده در گزارش سالیانه وزارت خارجه آمریکا درخصوص وضعیت آزادی مذهب در جمهوری اسلامی ایران را غیرواقعی، اغراق‌آمیز و غیرسازنده خواند و آن را بر مبنای اغراض سیاسی دانست. وی با بیان اینکه مطالب این گزارش علیه جمهوری اسلامی ایران، ادعاهای تکراری و غیرمستندی است که بر مبنای خصومت و اغراض سیاسی تدوین و انتشار یافته‌اند، افزود: «جمهوری اسلامی ایران بر مبنای قانون اساسی خود، حقوق اقلیت‌های مذهبی را به رسمیت شناخته است. همه شهروندان ایرانی در برخورداری از حقوق اولیه خود در چارچوب قوانین برابرنند.»

قاسمی همچنین افزود در گزارش‌های سازمان ملل که اخیرا انتشار یافته در ارتباط با نقض گسترده حقوق اقلیت‌های مذهبی در آمریکا به‌ویژه مسلمانان نیز نگرانی‌هایی ابراز شده است که لازم است دولت آمریکا به جای اندرز دیگر کشورها به موارد نقض فاحش حقوق مسلمانان خود توجه کند و به نقض حقوق اقلیت‌های مذهبی به‌ویژه

خبر کوتاه

عباس عراقچی خبر داد

تردد کشتی‌های ایرانی بدون هیچ محدودیتی در آب‌های بین‌المللی



عباس عراقچی

هیچ تحریمی بر سر راه فعالیت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران نیست؛ عباس عراقچی با حضور در جمع انجمن دوستی ایران و ژاپن با این جمله از لغو تمام تحریم‌های کشتیرانی جمهوری اسلامی به موجب برجام خبر داد.

معاون حقوقی و بین‌المللی وزارت خارجه ایران با حضور در این انجمن و با برشمردن سابقه تاریخی روابط ایران و ژاپن، دو کشور را دوستان و دیرینه‌خوانده و اذعان داشت: «روابط دو ملت قبل از ایجاد ارتباط اقتصادی مبتنی بر فرهنگ بوده و آن‌گونه که در تاریخ مشاهده می‌شود دو کشور از زمان ساسانیان تبادلات فرهنگی زیادی باهم داشته‌اند.» نماینده ایران در کمیسیون برجام خبر داد که کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران یکی از شرکت‌هایی است که به موجب برجام تمام محدودیت‌هایش مرتفع شده و در تماسی که هفته گذشته با مدیرعامل این شرکت داشتیم ایشان اذعان کردند هیچ تحریمی بر سر راه فعالیت ناوگان ملی کشور نیست. معاون وزیر امور خارجه با بیان اینکه امروز کشتی‌های ایرانی بدون محدودیت در امر بیمه، رده‌بندی و پرچم در حال تردد در آب‌های بین‌المللی هستند افزود که تنها در بیمه نفتکش‌های غول‌پیکر معضلاتی وجود داشت که از هفته پیش این محدودیت‌ها نیز مرتفع شد.

وزارت خارجه

وزارت خارجه به دنبال آزادی زندانیان ایرانی در کشورهای دیگر

برنامه «کنکاش» شبکه جهانی جام جم شنبه شب میزبان حسن قشقایی، معاون کنسولی، امور مجلس و ایرانیان وزارت خارجه بود. قشقایی در این برنامه تلویزیونی اعلام کرد که خدمات‌رسانی به ایرانیان خارج از کشور در همه نمایندگی‌ها را رشدی چشمگیر دارد. حسن قشقایی در تشریح نحوه خدمات‌رسانی به ایرانیان و مهاجران ایرانی در اقصی نقاط جهان عنوان کرد: «آمارهای رسمی در همه نمایندگی‌ها و سفارتخانه‌های ایران در کشورهای مختلف نشان می‌دهد که خدمات‌رسانی به ایرانیان رشدی چشمگیر داشته و سالانه ۲۰ تا ۳۰ درصد افزایش می‌یابد.» معاون وزیر امور خارجه کشورمان درباره حمایت و صیانت از حقوق زندانیان ایرانی خارج از کشور گفت: «وزارت خارجه تاکنون توفیق‌های خیلی خوبی برای صیانت از زندانیان ایرانی خارج از کشور داشته است و نزدیک به ۸۰۰ زندانی از ۴۰ تا ۵۰ کشور در سال آزاد می‌شوند.» وی همچنین با تأکید بر اینکه تلاش وزارت خارجه گرفتن غفو زندانیان ایرانی از کشورهای خارجی است، افزود که با این همه علاوه‌بر عفو زندانیان، تعدادی مبادله شده‌اند و شماری هم ادامه محکومیت‌شان را در ایران سپری می‌کنند. وی با اشاره به ابتکار وزارت خارجه در بودجه سال آینده برای حمایت از زندانیان ایرانی در خارج از کشور خبر داد که در بودجه سال آینده درخواست شده برای حمایت بیشتر از زندانیان خارج از کشور امکان اخذ وکیل و حتی خرید زندان افراد، مبالغی در نظر گرفته شود.



ظریف: صلح در پیش است

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان صبح یکشنبه با انتشار عکسی در توئیتر خود با زدیدش از مجلس ملی ترکیه را به تصویر کشید؛ مجلسی که در جریان کودتای نافرجام اخیر در این کشور مورد حمله قرار گرفته بود. او در توئییت خود نوشته که همکاری بیشتر برای صلح در پیش است. متن کامل توئییت محمدجواد ظریف به شرح زیر است: «به استناد در کنار خواهران و برادران شجاع در ترکیه در حمایت از دموکراسی افتخار می‌کنم. همکاری بیشتر برای صلح در پیش است.» وزیر امور خارجه ایران جمعه در حاشیه سفر به ترکیه و دیدار با مقامات این کشور از مجلس ملی ترکیه که در کودتای نظامی اخیر در این کشور بمباران و آسیب دید، دیدن کرده و درباره بمباران این مجلس گفت: «ما نیز صد سال پیش با بمباران مجلس خود مواجه شدیم.»